
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 51,457,143 51,120,254 336,889

국 13,986,726 16,661,749 △2,675,023

균 335,000 335,000 0

기 30,783 28,943 1,840

도 6,685,451 5,385,279 1,300,172

군 30,419,183 28,709,283 1,709,900

농업 경쟁력 강화 50,043,298 50,148,814 △105,516

국 13,986,726 16,661,749 △2,675,023

균 335,000 335,000 0

기 30,783 28,943 1,840

도 6,685,451 5,385,279 1,300,172

군 29,005,338 27,737,843 1,267,495

농업발전 기반구축 3,327,976 3,064,017 263,959

국 411,150 161,150 250,000

기 28,943 28,943 0

도 431,918 443,618 △11,700

군 2,455,965 2,430,306 25,659

농촌체험마을 운영매니저 지원사업 0 17,280 △17,280

도 0 5,184 △5,184

군 0 12,096 △12,096

307 민간이전 0 17,280 △17,280

도 0 5,184 △5,184

군 0 12,096 △12,096

02 민간경상사업보조 0 17,280 △17,280

○ 농촌체험마을 운영매니저 지원사업

0 17,280 △17,280경정 0원

도 0 5,184 △5,184

군 0 12,096 △12,096

농어촌진흥육성 1,522,547 1,491,268 31,279

도 142,152 148,668 △6,516

군 1,380,395 1,342,600 37,795

201 일반운영비 28,025 29,500 △1,475

01 사무관리비 28,025 29,500 △1,475

○ 일반수용비 19,950 21,000 △1,050

― 농업분야 주요통계자료 제작

2,375 2,500 △125

― 농업인 신청사업 안내서 제작

14,250 15,000 △750

― 농림사업 신청 공고문 제작

1,900 2,000 △100

― 사업신청 홍보 및 회의실 현수막 제작

1,425 1,500 △75

○ 운영수당 7,315 7,700 △385

― 농정심의회 위원 수당 3,990 4,200 △210

― 생명산업 정책위원회 위원 수당

3,325 3,500 △175

○ 급 량 비 760 800 △40

경정 2,375,000원

경정 14,250,000원

경정 1,900,000원

경정 1,425,000원

경정 3,990,000원

경정 3,325,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농정사업 추진 760 800 △40경정 760,000원

202 여비 6,080 6,400 △320

01 국내여비 6,080 6,400 △320

○ 고소득 농업인 육성 지도 2,280 2,400 △120

○ 농어촌진흥기금사업 추진 2,280 2,400 △120

○ 선진농정 현장체험 760 800 △40

○ 시군교류 농지불법전용단속 760 800 △40

경정 2,280,000원

경정 2,280,000원

경정 760,000원

경정 760,000원

207 연구개발비 4,750 5,000 △250

01 연구용역비 4,750 5,000 △250

○ 농업진흥지역 정비 용역 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

301 일반보전금 1,027,692 994,368 33,324

도 142,152 148,668 △6,516

군 885,540 845,700 39,840

09 행사실비지원금 24,890 26,200 △1,310

○ 미래농업 CEO 육성 현장 선진지 견학

2,375 2,500 △125

○ 농어촌 여름휴가 페스티벌 참가

950 1,000 △50

○ 농업인 및 농촌체험마을사무장 교육

2,565 2,700 △135

○ 농업관련 기관단체 워크샵

19,000 20,000 △1,000

경정 2,375,000원

경정 950,000원

경정 2,565,000원

경정 19,000,000원

12 기타보상금 1,002,802 968,168 34,634

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

959,606 924,972 34,634경정 959,606,000원

도 138,456 144,972 △6,516

군 821,150 780,000 41,150

지역농협 특성화사업 230,760 230,800 △40

도 9,000 9,000 0

군 221,760 221,800 △40

202 여비 760 800 △40

01 국내여비 760 800 △40

○ 지역농협 특성화사업 추진 여비

760 800 △40경정 760,000원

농업계학교 실습장 지원사업 250,000 0 250,000

국 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

국 250,000 0 250,000

08 교육기관에대한보조 250,000 0 250,000

○ 농업계학교 실습장 지원사업(유리온실 개보

수)(성립전) 250,000 0 250,000250,000,000원 * 1개소

국 250,000 0 250,000

고품질농산물생산기반구축 38,050,463 38,771,222 △720,759

국 13,052,677 16,046,015 △2,993,338
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,180,979 4,012,063 1,168,916

군 19,816,807 18,713,144 1,103,663

농기계 공급사업(성인지) 872,785 777,350 95,435

201 일반운영비 285 300 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○ 급 량 비 285 300 △15

― 농기계 지원사업 추진 급식

285 300 △15경정 285,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 농기계 지원사업 선정 및 현지확인

950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보전금 9,500 10,000 △500

09 행사실비지원금 9,500 10,000 △500

○ 농업인 농기계 교육비 지원

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

402 민간자본이전 712,050 616,050 96,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 712,050 616,050 96,000

○ 농기계 지원사업 496,000 400,000 96,000경정 496,000,000원

유기농 종합보험지원 13,270 25,000 △11,730

도 3,981 7,500 △3,519

군 9,289 17,500 △8,211

301 일반보전금 13,270 25,000 △11,730

도 3,981 7,500 △3,519

군 9,289 17,500 △8,211

12 기타보상금 13,270 25,000 △11,730

○ 유기농 종합보험 지원 13,270 25,000 △11,730경정 13,270,000원

도 3,981 7,500 △3,519

군 9,289 17,500 △8,211

쌀직불사업관리및운영비 77,274 0 77,274

국 77,274 0 77,274

101 인건비 22,678 0 22,678

국 22,678 0 22,678

04 기간제근로자등보수 22,678 0 22,678

○ 공익직불사업 추진(성립전)

22,678 0 22,67868,720원 * 30일 * 11읍면

국 22,678 0 22,678

201 일반운영비 17,865 0 17,865

국 17,865 0 17,865

01 사무관리비 17,865 0 17,865

○ 일반수용비 15,665 0 15,665

― 공익직불사업 일반운영비(읍면)(성립전)

5,500 0 5,500500,000원 * 11읍면
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,500 0 5,500

― 공익직불사업 일반운영비(친환경농업과)(

성립전) 10,165 0 10,16510,165,000원 * 1식

국 10,165 0 10,165

○ 운영수당 2,200 0 2,200

― 공익직불사업 경작사실 위원회 심의수당(

읍면)(성립전) 2,200 0 2,20050,000원 * 4명 * 11읍면

국 2,200 0 2,200

202 여비 36,731 0 36,731

국 36,731 0 36,731

01 국내여비 36,731 0 36,731

○ 공익직불사업 현지확인(성립전)

36,731 0 36,73136,731,000원 * 1식

국 36,731 0 36,731

논재배밭농업직접지불사업 0 2,652,800 △2,652,800

국 0 2,652,800 △2,652,800

301 일반보전금 0 2,652,800 △2,652,800

국 0 2,652,800 △2,652,800

12 기타보상금 0 2,652,800 △2,652,800

○ 밭농업직불제 0 2,652,800 △2,652,800경정 0원

국 0 2,652,800 △2,652,800

친환경농업 지원사업 1,219,237 1,221,877 △2,640

도 3,000 3,000 0

군 1,216,237 1,218,877 △2,640

201 일반운영비 14,550 15,000 △450

도 3,000 3,000 0

군 11,550 12,000 △450

01 사무관리비 8,550 9,000 △450

○ 일반수용비 8,550 9,000 △450

― 친환경농업단지 안내표지판 유지보수

1,425 1,500 △75

― 친환경농업사업 홍보 5,225 5,500 △275

― 친환경농업단지 영농일지 제작

1,900 2,000 △100

경정 1,425,000원

경정 5,225,000원

경정 1,900,000원

202 여비 2,660 2,800 △140

01 국내여비 2,660 2,800 △140

○ 선진 친환경농업 현장 견학 950 1,000 △50

○ 친환경농업추진 현지 지도 950 1,000 △50

○ 찹쌀 등 기능성농산물 계약재배 추진지도

760 800 △40

경정 950,000원

경정 950,000원

경정 760,000원

206 재료비 33,250 35,000 △1,750

01 재료비 33,250 35,000 △1,750

○ 친환경농약 자가제조 재료구입 등

33,250 35,000 △1,750경정 33,250,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 968,777 969,077 △300

09 행사실비지원금 5,700 6,000 △300

○ 농업인 친환경농업 선진현장 견학

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

토양개량제 지원사업 702,316 753,905 △51,589

국 432,416 463,626 △31,210

도 116,638 125,580 △8,942

군 153,262 164,699 △11,437

402 민간자본이전 702,316 753,905 △51,589

국 432,416 463,626 △31,210

도 116,638 125,580 △8,942

군 153,262 164,699 △11,437

03 민간위탁사업비 702,316 753,905 △51,589

○ 토양개량제 지원사업 702,316 753,905 △51,589경정 702,316,000원

국 432,416 463,626 △31,210

도 116,638 125,580 △8,942

군 153,262 164,699 △11,437

친환경(유기)농업자재지원 37,443 67,768 △30,325

국 14,977 19,807 △4,830

도 6,740 12,197 △5,457

군 15,726 35,764 △20,038

301 일반보전금 32,068 36,504 △4,436

국 12,827 7,300 5,527

도 5,772 6,570 △798

군 13,469 22,634 △9,165

12 기타보상금 32,068 36,504 △4,436

○ 유기농업자재지원 32,068 36,504 △4,436경정 32,068,000원

국 12,827 7,300 5,527

도 5,772 6,570 △798

군 13,469 22,634 △9,165

402 민간자본이전 5,375 31,264 △25,889

국 2,150 12,507 △10,357

도 968 5,627 △4,659

군 2,257 13,130 △10,873

03 민간위탁사업비 5,375 31,264 △25,889

○ 녹비작물 종자대 지원사업

5,375 31,264 △25,889경정 5,375,000원

국 2,150 12,507 △10,357

도 968 5,627 △4,659

군 2,257 13,130 △10,873

친환경농산물 잔류농약검사지원 14,000 16,000 △2,000

도 4,200 4,800 △600

군 9,800 11,200 △1,400

301 일반보전금 14,000 16,000 △2,000

도 4,200 4,800 △600

군 9,800 11,200 △1,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 14,000 16,000 △2,000

○ 친환경농산물 잔류농약검사지원

14,000 16,000 △2,000경정 14,000,000원

도 4,200 4,800 △600

군 9,800 11,200 △1,400

식량작물 경쟁력제고사업 7,281,696 7,201,886 79,810

도 167,955 143,955 24,000

군 7,113,741 7,057,931 55,810

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○ 일반수용비 2,850 3,000 △150

― 식량작물 경쟁력 제고사업 홍보비

1,900 2,000 △100

― 상토 및 육묘공급사업 교환권 제작

950 1,000 △50

경정 1,900,000원

경정 950,000원

202 여비 760 800 △40

01 국내여비 760 800 △40

○ 상토 및 육묘공급사업 현지확인

760 800 △40경정 760,000원

402 민간자본이전 677,786 597,786 80,000

도 167,955 143,955 24,000

군 509,831 453,831 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 578,570 498,570 80,000

○ 무인헬기 지원

80,000 0 80,000160,000,000원 * 1대 * 50/100

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

논 타작물 재배지원 1,010,423 1,506,200 △495,777

국 808,338 1,204,960 △396,622

도 40,417 60,250 △19,833

군 161,668 240,990 △79,322

301 일반보전금 1,010,423 1,506,200 △495,777

국 808,338 1,204,960 △396,622

도 40,417 60,250 △19,833

군 161,668 240,990 △79,322

12 기타보상금 1,010,423 1,506,200 △495,777

○ 논 타작물 재배지원 1,010,423 1,506,200 △495,777경정 1,010,423,000원

국 808,338 1,204,960 △396,622

도 40,417 60,250 △19,833

군 161,668 240,990 △79,322

일반재배 우렁이농법 지원 450,036 601,560 △151,524

도 50,004 66,840 △16,836

군 400,032 534,720 △134,688

301 일반보전금 450,036 601,560 △151,524

도 50,004 66,840 △16,836

군 400,032 534,720 △134,688
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 450,036 601,560 △151,524

○ 새끼우렁이 공급 지원사업

450,036 601,560 △151,524경정 450,036,000원

도 50,004 66,840 △16,836

군 400,032 534,720 △134,688

들녘별 쌀경영체 교육 · 컨설팅 지원 81,000 54,000 27,000

국 45,000 30,000 15,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 24,000 1,200

402 민간자본이전 81,000 54,000 27,000

국 45,000 30,000 15,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 24,000 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,000 54,000 27,000

○ 들녘경영체(교육컨설팅) 지원사업

81,000 54,000 27,000경정 81,000,000원

국 45,000 30,000 15,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 24,000 1,200

들녘별 쌀경영체 육성사업 913,850 914,000 △150

국 345,850 346,000 △150

도 170,000 0 170,000

군 398,000 568,000 △170,000

402 민간자본이전 913,850 914,000 △150

국 345,850 346,000 △150

도 170,000 0 170,000

군 398,000 568,000 △170,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 913,850 914,000 △150

○ 들녘경영체(사업다각화) 지원사업

913,850 914,000 △150경정 913,850,000원

국 345,850 346,000 △150

도 170,000 0 170,000

군 398,000 568,000 △170,000

들녘경영체육성사업(시설장비) 450,000 450,000 0

국 250,000 250,000 0

도 60,000 0 60,000

군 140,000 200,000 △60,000

402 민간자본이전 450,000 450,000 0

국 250,000 250,000 0

도 60,000 0 60,000

군 140,000 200,000 △60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 450,000 0

○ 들녘경영체(시설장비)지원사업

450,000 450,000 0경정 450,000,000원

국 250,000 250,000 0

도 60,000 0 60,000

군 140,000 200,000 △60,000

농어민 공익수당 4,920,000 5,606,400 △686,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,968,000 2,242,560 △274,560

군 2,952,000 3,363,840 △411,840

301 일반보전금 4,920,000 5,606,400 △686,400

도 1,968,000 2,242,560 △274,560

군 2,952,000 3,363,840 △411,840

12 기타보상금 4,920,000 5,606,400 △686,400

○ 농어민 공익수당 4,920,000 5,606,400 △686,400경정 4,920,000,000원

도 1,968,000 2,242,560 △274,560

군 2,952,000 3,363,840 △411,840

벼 경영안정대책비 3,084,657 0 3,084,657

도 1,233,863 0 1,233,863

군 1,850,794 0 1,850,794

301 일반보전금 3,084,657 0 3,084,657

도 1,233,863 0 1,233,863

군 1,850,794 0 1,850,794

12 기타보상금 3,084,657 0 3,084,657

○ 벼 경영안정대책비 3,084,657 0 3,084,6573,084,657,000원 * 1식

도 1,233,863 0 1,233,863

군 1,850,794 0 1,850,794

원예·특작 육성지원 3,977,125 3,491,129 485,996

국 326,196 257,881 68,315

균 335,000 335,000 0

기 1,840 0 1,840

도 345,748 147,392 198,356

군 2,968,341 2,750,856 217,485

원예작물 경쟁력 제고사업 413,052 413,300 △248

도 8,100 8,100 0

군 404,952 405,200 △248

201 일반운영비 532 560 △28

01 사무관리비 532 560 △28

○ 급 량 비 532 560 △28

― 원예 경쟁력 제고사업 추진

532 560 △28경정 532,000원

202 여비 4,180 4,400 △220

01 국내여비 4,180 4,400 △220

○ 원예작물 경쟁력제고사업 추진

1,900 2,000 △100

○ 마늘양파 지원사업 추진 2,280 2,400 △120

경정 1,900,000원

경정 2,280,000원

시설원예 에너지절감 시스템지원 52,090 52,200 △110

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○ 급 량 비 950 1,000 △50

― 시설원예 지원사업 추진 950 1,000 △50경정 950,000원

202 여비 1,140 1,200 △60
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○ 시설원예 지원사업 추진 1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

고소득 특화작목 육성 1,135,956 1,170,700 △34,744

201 일반운영비 855 900 △45

01 사무관리비 855 900 △45

○ 일반수용비 665 700 △35

― 원예, 연 재배농가 기술교육 교재비

665 700 △35

○ 급 량 비 190 200 △10

― 고소득 특화작목 육성 190 200 △10

경정 665,000원

경정 190,000원

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○ 고소득 특화작목 현지 확인

1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

301 일반보전금 4,940 5,200 △260

09 행사실비지원금 4,940 5,200 △260

○ 원예농가 선진현장 견학 1,900 2,000 △100

○ 연 재배농가 선진현장 견학

3,040 3,200 △160

경정 1,900,000원

경정 3,040,000원

402 민간자본이전 1,129,021 1,163,400 △34,379

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,129,021 1,163,400 △34,379

○ 원예특작 농자재 지원사업

79,000 100,000 △21,000

○ 연 재배단지 조성사업 36,621 50,000 △13,379

경정 79,000,000원

경정 36,621,000원

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 102,600 100,800 1,800

기 1,840 0 1,840

군 100,760 100,800 △40

201 일반운영비 1,840 0 1,840

기 1,840 0 1,840

01 사무관리비 1,840 0 1,840

○ 일반수용비 1,840 0 1,840

― FTA사업계획 수립 및 관리비 등

1,840 0 1,8401,840,000원 * 1식

기 1,840 0 1,840

202 여비 760 800 △40

01 국내여비 760 800 △40

○ FTA 경쟁력제고사업 추진 760 800 △40경정 760,000원

녹차품질 고급화 지원 62,380 62,400 △20

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○ 특용작물 생산조성 현지 확인

380 400 △20경정 380,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설원예생산단지육성사업 437,726 438,230 △504

201 일반운영비 6,222 6,550 △328

01 사무관리비 6,222 6,550 △328

○ 일반수용비 5,225 5,500 △275

― 비닐하우스 구조계산, 원가계산 등

4,750 5,000 △250

― 화훼지원 사업추진 홍보 475 500 △25

○ 급 량 비 997 1,050 △53

― 화훼 지원사업 추진 급식비

997 1,050 △53

경정 4,750,000원

경정 475,000원

경정 997,000원

202 여비 1,444 1,520 △76

01 국내여비 1,444 1,520 △76

○ 시설원예 지원사업 추진 1,444 1,520 △76경정 1,444,000원

301 일반보전금 1,900 2,000 △100

09 행사실비지원금 1,900 2,000 △100

○ 화훼시장 모니터링 활동 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

시설원예현대화사업 371,883 242,994 128,889

국 148,754 97,198 51,556

도 22,312 14,580 7,732

군 200,817 131,216 69,601

402 민간자본이전 371,883 242,994 128,889

국 148,754 97,198 51,556

도 22,312 14,580 7,732

군 200,817 131,216 69,601

02 민간자본사업보조(이전재원) 371,883 242,994 128,889

○ 시설원예현대화사업 371,883 242,994 128,889경정 371,883,000원

국 148,754 97,198 51,556

도 22,312 14,580 7,732

군 200,817 131,216 69,601

에너지절감 시설지원(다겹보온커튼) 143,037 101,138 41,899

국 57,215 40,456 16,759

도 8,582 6,066 2,516

군 77,240 54,616 22,624

402 민간자본이전 143,037 101,138 41,899

국 57,215 40,456 16,759

도 8,582 6,066 2,516

군 77,240 54,616 22,624

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,037 101,138 41,899

○ 에너지 절감 시설지원사업

143,037 101,138 41,899경정 143,037,000원

국 57,215 40,456 16,759

도 8,582 6,066 2,516

군 77,240 54,616 22,624

농산물가격 및 수급안정지원 61,270 0 61,270

도 18,381 0 18,381
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 42,889 0 42,889

301 일반보전금 61,270 0 61,270

도 18,381 0 18,381

군 42,889 0 42,889

12 기타보상금 61,270 0 61,270

○ 마늘 긴급가격안정 출하정지 지원사업(성립

전) 61,270 0 61,27061,270,000원 * 1식

도 18,381 0 18,381

군 42,889 0 42,889

화훼농가 경영비 절감 지원 86,850 0 86,850

도 86,850 0 86,850

402 민간자본이전 86,850 0 86,850

도 86,850 0 86,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 86,850 0 86,850

○ 화훼농가 경영비 절감 지원(성립전)

86,850 0 86,85086,850,000원 * 1식

도 86,850 0 86,850

농산물 가격 및 수급안정 지원(도자체) 200,914 0 200,914

도 82,877 0 82,877

군 118,037 0 118,037

301 일반보전금 200,914 0 200,914

도 82,877 0 82,877

군 118,037 0 118,037

12 기타보상금 200,914 0 200,914

○ 마늘 긴급가격안정 출하정지 지원사업(도자

체)(성립전) 200,914 0 200,914200,914,000원 * 1식

도 82,877 0 82,877

군 118,037 0 118,037

농산물 가공·식품·유통관리 2,563,217 2,753,500 △190,283

국 180,000 180,000 0

도 260,200 315,600 △55,400

군 2,123,017 2,257,900 △134,883

농산물수출 물류비지원 226,667 400,000 △173,333

도 68,000 120,000 △52,000

군 158,667 280,000 △121,333

301 일반보전금 226,667 400,000 △173,333

도 68,000 120,000 △52,000

군 158,667 280,000 △121,333

12 기타보상금 226,667 400,000 △173,333

○ 농산물 수출 물류비 지원

226,667 400,000 △173,333경정 226,667,000원

도 68,000 120,000 △52,000

군 158,667 280,000 △121,333

농특산물 포장재(용기) 지원사업 134,200 136,000 △1,800

201 일반운영비 34,200 36,000 △1,800

01 사무관리비 34,200 36,000 △1,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 34,200 36,000 △1,800

― 국도비 공모사업 계획 수립 등

28,500 30,000 △1,500

― 강진 건강 10대 농식품 책자 제작 및 홍보

등 5,700 6,000 △300

경정 28,500,000원

경정 5,700,000원

웰빙농산물 홍보 151,200 156,000 △4,800

201 일반운영비 76,000 80,000 △4,000

01 사무관리비 76,000 80,000 △4,000

○ 일반수용비 76,000 80,000 △4,000

― 농수산물 생산현장 홍보용 책자 발간 등

28,500 30,000 △1,500

― sns마케팅 등 19,000 20,000 △1,000

― 농산물 구입고객 D/B구축(군수 서한문 발

송 등) 28,500 30,000 △1,500

경정 28,500,000원

경정 19,000,000원

경정 28,500,000원

202 여비 5,700 6,000 △300

01 국내여비 5,700 6,000 △300

○ 농특산물 대도시 직판행사 추진

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○ 농특산물 홍보 사은품 등 9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 358,800 342,000 16,800

도 48,600 48,600 0

군 310,200 293,400 16,800

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 2,280 2,400 △120

○ 급 량 비 2,280 2,400 △120

― 강진쌀 판매 추진 2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

02 공공운영비 3,420 3,600 △180

○ 공공요금 및 제세 3,420 3,600 △180

― 농특산물 홍보광고판 전기요금

3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

202 여비 2,850 3,000 △150

01 국내여비 2,850 3,000 △150

○ 수도권 학교급식 강진쌀 판촉활동 추진

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

206 재료비 46,500 48,000 △1,500

도 3,600 3,600 0

군 42,900 44,400 △1,500

01 재료비 46,500 48,000 △1,500

○ 강진쌀 홍보용 샘플제작(친환경쌀,고품질쌀)

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 학교급식 및 수도권 홍보용 샘플제작

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

301 일반보전금 4,750 5,000 △250

09 행사실비지원금 4,750 5,000 △250

○ 강진쌀 홍보 마케팅(방문판촉)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

307 민간이전 289,000 270,000 19,000

도 45,000 45,000 0

군 244,000 225,000 19,000

02 민간경상사업보조 289,000 270,000 19,000

○ 강진 브랜드쌀 포장재 및 박스제작비 지원

19,000 0 19,0002,000,000원 * 19개소 * 50/100

4계절 맞춤형 농특산물 판매 추진 4,180 4,400 △220

202 여비 4,180 4,400 △220

01 국내여비 4,180 4,400 △220

○ 4계절 맞춤형 농특산물 판매사업 추진

1,900 2,000 △100

○ 공공급식 공급사업 추진 2,280 2,400 △120

경정 1,900,000원

경정 2,280,000원

향토산업 육성 16,150 17,000 △850

202 여비 1,900 2,000 △100

01 국내여비 1,900 2,000 △100

○ 향토산업 육성사업 추진 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

301 일반보전금 14,250 15,000 △750

09 행사실비지원금 14,250 15,000 △750

○ 농어촌 산업박람회 참가 14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

농산물판촉 및 직거래행사 248,055 258,900 △10,845

201 일반운영비 183,500 193,000 △9,500

01 사무관리비 145,500 153,000 △7,500

○ 일반수용비 142,500 150,000 △7,500

― 우수 농·특산물 홍보(신문,방송 등)

66,500 70,000 △3,500

― 우수 농·특산물 홍보물 발송 등

28,500 30,000 △1,500

― 우수 농·특산물 대중교통 홍보 등

47,500 50,000 △2,500

경정 66,500,000원

경정 28,500,000원

경정 47,500,000원

03 행사운영비 38,000 40,000 △2,000

○ 대도시 판촉행사 운영 19,000 20,000 △1,000

○ 3개군 공동판매행사 추진 9,500 10,000 △500

○ 테스트 마케팅 행사 운영 9,500 10,000 △500

경정 19,000,000원

경정 9,500,000원

경정 9,500,000원

202 여비 4,180 4,400 △220

01 국내여비 4,180 4,400 △220
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 대도시 직판행사 추진 2,280 2,400 △120

○ 3개군 공동판매행사 추진 1,900 2,000 △100

경정 2,280,000원

경정 1,900,000원

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○ 농특산물 판촉행사 사은품 제작

4,750 5,000 △250

○ 농수산물 테스트 마케팅 재료 구입비

4,750 5,000 △250

경정 4,750,000원

경정 4,750,000원

301 일반보전금 11,875 12,500 △625

09 행사실비지원금 11,875 12,500 △625

○ 농특산물 직판행사 참여업체 실비보상

7,125 7,500 △375

○ 농수산물 대도시 홍보 판촉단 실비보상

4,750 5,000 △250

경정 7,125,000원

경정 4,750,000원

농특산물 감성·문화마케팅 13,585 14,300 △715

202 여비 9,025 9,500 △475

01 국내여비 9,025 9,500 △475

○ 직거래센터 기획단 선진견학

1,425 1,500 △75

○ 농특산물 감성문화 마케팅 국내여비

7,600 8,000 △400

경정 1,425,000원

경정 7,600,000원

301 일반보전금 4,560 4,800 △240

09 행사실비지원금 4,560 4,800 △240

○ 농·특산물 판촉 문화이벤트 참여자 실비보

상 4,560 4,800 △240경정 4,560,000원

직거래 선도농어업인 육성 379,780 382,400 △2,620

201 일반운영비 34,010 35,800 △1,790

01 사무관리비 34,010 35,800 △1,790

○ 일반수용비 28,500 30,000 △1,500

― 초록믿음 인터넷 광고 28,500 30,000 △1,500

○ 운영수당 5,510 5,800 △290

― 직거래 지원센터 운영위원 수당

2,660 2,800 △140

― 직거래 지원센터 강사수당(SNS, 블로그)

2,850 3,000 △150

경정 28,500,000원

경정 2,660,000원

경정 2,850,000원

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

○ 직거래선도농어업인 육성 추진 국내여비

3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

301 일반보전금 132,350 133,000 △650

09 행사실비지원금 12,350 13,000 △650

○ 직거래 농어업인 전문교육 이수 실비보상

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

- 14 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 직거래선도농업인 선진현장 견학

7,600 8,000 △400경정 7,600,000원

로컬푸드활성화지원 86,100 98,000 △11,900

도 22,600 26,000 △3,400

군 63,500 72,000 △8,500

307 민간이전 86,100 98,000 △11,900

도 22,600 26,000 △3,400

군 63,500 72,000 △8,500

02 민간경상사업보조 86,100 98,000 △11,900

○ 로컬푸드 직매장 출하농가 포장재 지원

16,100 28,000 △11,900경정 16,100,000원

도 4,600 8,000 △3,400

군 11,500 20,000 △8,500

식품산업 육성 2,124,517 2,068,946 55,571

국 16,703 16,703 0

도 466,606 466,606 0

군 1,641,208 1,585,637 55,571

농산물 소형저온저장고설치 444,265 444,410 △145

도 26,100 26,100 0

군 418,165 418,310 △145

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○ 저온저장고 지원사업 추진

2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

301 일반보전금 475 500 △25

09 행사실비지원금 475 500 △25

○ 저온저장고 설명회 참가 475 500 △25경정 475,000원

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 27,242 27,360 △118

201 일반운영비 532 560 △28

01 사무관리비 532 560 △28

○ 운영수당 532 560 △28

― 학교급식 심의위원회 및 지도점검 운영수

당 532 560 △28경정 532,000원

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업 추

진 1,710 1,800 △90경정 1,710,000원

농산물 물류장비 지원사업 184,000 185,000 △1,000

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○ 일반수용비 19,000 20,000 △1,000

― 식품산업 국도비 공모사업 종합계획 수립

등 9,500 10,000 △500경정 9,500,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 식품산업 및 PLS 홍보물 제작 등

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

유통분야 박람회 참가 16,910 17,800 △890

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

03 행사운영비 9,500 10,000 △500

○ 각종 유통분야 박람회 참가

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○ 각종 식품분야 박람회 참가

1,710 1,800 △90경정 1,710,000원

301 일반보전금 5,700 6,000 △300

09 행사실비지원금 5,700 6,000 △300

○ 박람회 참여업체 실비 보상

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

유기가공식품인증확대 5,250 5,400 △150

도 720 720 0

군 4,530 4,680 △150

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○ 유기가공식품 홍보용 샘플제작

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

청자 빛 떡 산업육성 49,750 50,000 △250

301 일반보전금 4,750 5,000 △250

09 행사실비지원금 4,750 5,000 △250

○ 떡 및 식품관련 교육이수 실비보상

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

6차산업육성 41,020 41,600 △580

201 일반운영비 11,020 11,600 △580

01 사무관리비 1,520 1,600 △80

○ 급 량 비 1,520 1,600 △80

― 6차산업 육성업무 추진 1,520 1,600 △80경정 1,520,000원

03 행사운영비 9,500 10,000 △500

○ 6차산업 제품 판로확대 판촉 품평회 등

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

농산물 공동선별비 지원 45,610 45,800 △190

201 일반운영비 3,610 3,800 △190

02 공공운영비 3,610 3,800 △190

○ 공공요금 및 제세 3,610 3,800 △190

― 건물화재 보험료 등 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

- 16 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농산물 공동선별장 전기안전검사비

1,710 1,800 △90경정 1,710,000원

초등돌봄교실과일간식지원사업 16,603 15,964 639

국 7,982 7,982 0

도 2,395 2,395 0

군 6,226 5,587 639

201 일반운영비 639 0 639

01 사무관리비 639 0 639

○ 일반수용비 639 0 639

― 초등돌봄교실 과일간식사업 사업교재 제작

639 0 6393,000원 * 213개

전통식품 경쟁력 강화사업 90,275 92,020 △1,745

도 10,000 10,000 0

군 80,275 82,020 △1,745

201 일반운영비 9,405 9,900 △495

01 사무관리비 5,605 5,900 △295

○ 식품 서포터즈 홍보물 발송 우편료

855 900 △45

○ 우수 농식품 홍보물 등 제작

4,750 5,000 △250

경정 855,000원

경정 4,750,000원

03 행사운영비 3,800 4,000 △200

○ 식품 서포터즈 워크숍 및 교육 등

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

206 재료비 20,670 21,120 △450

01 재료비 20,670 21,120 △450

○ 식품 서포터즈 홍보 샘플 구입비

20,670 21,120 △450경정 20,670,000원

301 일반보전금 15,200 16,000 △800

09 행사실비지원금 15,200 16,000 △800

○ 식품산업 인증업체 통합워크숍 등

3,800 4,000 △200

○ 식품경쟁력 강화를 위한 전문교육 이수

5,700 6,000 △300

○ 식품 서포터즈 팸투어 등 5,700 6,000 △300

경정 3,800,000원

경정 5,700,000원

경정 5,700,000원

남도 묵은지 상품화사업 276,900 216,900 60,000

402 민간자본이전 221,000 161,000 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 221,000 161,000 60,000

○ 묵은지 저온저장시설 지원 등

70,000 56,000 14,000

○ 묵은지 가공시설 지원 130,000 105,000 25,000

○ 묵은지 기계장비 지원 등

21,000 0 21,000

경정 70,000,000원

경정 130,000,000원

30,000,000원 * 1식 * 70/100

재무활동(친환경농업과) 473,045 30,640 442,405
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 473,045 30,640 442,405

반환금 기타 473,045 30,640 442,405

802 반환금기타 473,045 30,640 442,405

01 국고보조금반환금 380,371 10,927 369,444

○ 2019년 친환경식품산업 인프라구축사업 집행

잔액 38,051 0 38,051

○ 2017년(이월) 농업에너지이용효율화사업(신

재생에너지) 국비 이자액 반납 12,227 0 12,227

○ 2019년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

집행잔액 국비 반납 1,566 0 1,566

○ 2019년 친환경식품산업 인프라구축사업 국비

반납 이자액 91 0 91

○ 2019년 6차산업 인증경영체 융복합강화사업

집행잔액 1,521 0 1,521

○ 2019년 6차산업 인증경영체 융복합강화사업

국비 반납에 따른 이자발생액 5 0 5

○ 2017~2018년 6차산업 지역단위 네트워크 구

축지원사업 집행잔액 35,092 0 35,092

○ 2017~2018년 6차산업 지역단위 네트워크 구

축지원사업 국비 반납에 따른 이자발생액

212 0 212

○ 2019년 시설원예 ICT 융복합 확산사업 국비

집행잔액 반납 4,000 0 4,000

○ 2019년 시설원예 ICT 융복합 확산사업 국비

이자액 반납 16 0 16

○ 2019년 친환경농업 직불금 국비 집행잔액

5,370 0 5,370

○ 2019년 유기농업자재지원 국비 집행잔액

2,750 0 2,750

○ 2019년 유기질비료지원 국비 집행잔액

24,421 0 24,421

○ 2019년 쌀밭 직불금 이자반납 345 0 345

○ 2019년 쌀 직불금 국비 집행잔액

56,981 0 56,981

○ 2019년 쌀밭 직불사업 행정비 집행잔액

1,488 0 1,488

○ 2019년 밭 직불금 국비 집행잔액

43,222 0 43,222

○ 2019년 피해보전 직불금 국비 집행잔액

2 0 2

○ 2019년 피해보전사업 행정비 국비 집행잔액

5,590 0 5,590

○ 2019년 피해보전사업 행정비 이자반납

17 0 17

○ 2019년 토양개량제 지원사업 국비 집행 잔액

136,477 0 136,477

38,051,000원

12,226,030원

1,565,200원

90,070원

1,521,000원

4,480원

35,092,000원

211,120원

4,000,000원

15,500원

5,369,240원

2,749,660원

24,420,650원

344,310원

56,980,440원

1,487,200원

43,221,910원

1,040원

5,590,000원

16,770원

136,476,900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,674 19,713 72,961
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 학교급식 Non-Gmo 식재료 지원사업

집행잔액 6,096 0 6,096

○ 2019년 학교급식 식재료 지원사업 집행잔액

20,862 0 20,862

○ 2019년 유기가공식품 인증비 지원사업 집행

잔액 111 0 111

○ 2018년 청년농업인 6차산업화 기반구축 도비

반납에 따른 이자발생액 1 0 1

○ 2017~2018년 6차산업 지역단위 네트워크 구

축지원사업 집행잔액 4,211 0 4,211

○ 2017~2018년 6차산업 지역단위 네트워크 구

축 지원사업 도비 반납에 따른 이자액 26 0 26

○ 2019 농업인 월급제 지원사업 도비보조금 집

행잔액 반납 355 0 355

○ 2019년 농촌인력지원센터 운영지원사업 도비

보조금 집행 잔액 695 0 695

○ 2019년도 농가도우미 지원사업 도비보조금

집행잔액 468 0 468

○ 2019년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

집행잔액 도비 반납 301 0 301

○ 2019년 농업정책자금 이자차액 지원사업 집

행잔액 도비 반납 2,891 0 2,891

○ 2019년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 집행 잔액 384 0 384

○ 2017년(이월) 농업에너지 이용효율화사업(신

재생에너지) 도비 이자액 반납 490 0 490

○ 2019년 시설원예 ICT 융복합 확산사업 도비

집행잔액 반납 1,800 0 1,800

○ 2019년 시설원예 ICT 융복합 확산사업 도비

이자액 반납 8 0 8

○ 2019년 친환경농산물 전시홍보 참가 부스임

차료 지원사업 집행잔액 69 0 69

○ 2018년 농작물재해보험료 지원사업 집행잔액

133 0 133

○ 2019년 친환경 과수 비가림하우스 지원사업

집행잔액 158 0 158

○ 2019년 유기농 농작물종합보험 지원사업 집

행잔액 3,332 0 3,332

○ 2019년 농작물 잔류농약 검사지원 집행잔액

1,125 0 1,125

○ 2019년 새끼우렁이 지원사업 집행잔액

4,185 0 4,185

○ 2019년 유기무농약 지속직불 지원사업 집행

잔액 161 0 161

6,095,400원

20,861,750원

110,770원

420원

4,211,000원

25,330원

354,010원

695,000원

467,600원

300,600원

2,890,430원

384,000원

489,040원

1,800,000원

7,510원

69,000원

132,160원

157,200원

3,331,120원

1,125,000원

4,185,000원

160,600원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 유기농업자재 지원사업 집행잔액

1,237 0 1,237

○ 2019년 벼 경영안정대책비 집행잔액

384 0 384

○ 2019년 토양개량제 지원사업 도비 집행잔액

22,274 0 22,274

○ 2018년 벼 경영안정대책비 집행잔액

1,204 0 1,204

1,236,970원

383,180원

22,273,440원

1,204,000원
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